CÂMARA MUNICIPAL
Município de Nova Alvorada do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Dorivaldo Monteiro Nogueira, n° 1180, Jardim Eldorado, nesta cidade de Nova Alvorada do Sul-MS
CNPJ sob o n° 37.212.792/0001-78

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 019/2023

“AUTORIZA A FILIAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL À
UNIÃO DE CÂMARAS DE VEREADORES DE
MATO GROSSO DO SUL E ESTABELECE
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL APROVA O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Alvorada do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais nos termos do art. 36, inciso I, “b”, do Regimento Interno,
combinado com art. 20, III, e art. 72, §4º, da Lei Orgânica Municipal, propõe o seguinte Projeto
de Lei:

Artigo 1º - Fica autorizada a Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada do Sul/MS a
filiar-se à União de Câmaras de Vereadores de Mato Grosso do Sul UCVMS, associação sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ 01.941.195/0001-37, com sede na Avenida Hiroshima, n° 1.561,
Carandá Bosque III, Campo Grande/MS, CEP 79032-050, a qual reconhece como órgão de
representação das Câmaras Municipais de Mato Grosso do Sul.

Artigo 2º - o procedimento de filiação se dará através de instrumento próprio para admissão de
filiados.

Artigo 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de verbas próprias do
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Nova Alvorada do Sul - MS, 23 de Outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA: O processo de filiação à União de Vereadores de Mato Grosso do Sul –
UCVMS, tem por objetivo a Prestação de Serviços de Cooperação nas Áreas de Gestão do
Legislativo, Qualificação de Servidores e Vereadores proporcionando, dentre outros, acesso a
consultas jurídicas e contábeis pertencentes ao acervo próprio da entidade. Nesse sentido, a
União de Vereadores de Mato Grosso do Sul UCVMS tem respondido ordinariamente aos
anseios técnicos e políticos dos vereadores e Câmaras de Mato Grosso do Sul, exteriorizados
em consultas objetivamente formuladas. Além disso, UCVMS promove eventos, congressos,
treinamentos, seminários de caráter municipal e regional, proporcionando descontos ou até
mesmo isenção nas inscrições para Câmaras filiadas. Neste diapasão os encontros e custos
técnicos são construindo visando apresentar o que há de mais moderno para a reciclagem e

CÂMARA MUNICIPAL
Município de Nova Alvorada do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Dorivaldo Monteiro Nogueira, n° 1180, Jardim Eldorado, nesta cidade de Nova Alvorada do Sul-MS
CNPJ sob o n° 37.212.792/0001-78

treinamento do Poder Legislativo Municipal. Tecidas as considerações pertinentes, colocamo-
nos à disposição dos Nobres Legisladores para dirimir quaisquer dúvidas que forem suscitadas
ao longo da tramitação deste Projeto.

Sidcley Brasil da Silva (PSDB)
Presidente

José Roberto de Oliveira (PP)
Vice-Presidente

Israel Gomes de Sousa (PP)
1º Secretário

Paulo Roberto de Oliveira (PT)
2º Secretário